
  
  

 

 

Pod Altánem 99/103, 

100 00 Praha 10 

 tel.: +420 261263574 

e-mail: normy@regio.cz; 
spotřebitel@regio.cz     

www.top-normy.cz; www.konzument.cz 

 
 

 

1 

Stříbrná ekonomika - úvod 

Podíl starších osob roste rychlejším tempem, než kterákoli jiná věková skupina. Ve 

vyspělých zemích je podíl starších lidí již vyšší u dětí. Jedna pětina obyvatel má 60 

let nebo více; do roku 2050 tento podíl vzroste na téměř třetinu a ve společnosti 

budou dva starší lidé na každé dítě. Projeví se prudký nárůst počtu lidí, přežívajících 

věk 80 a 90, což povede k tomu, že mnoho z nich stráví několik desítek let v 

důchodu a dosáhnou věku, kdy budou převládat stavy slabosti a nemohoucnosti. 

Navíc starší lidé představují na trhu významný podíl obyvatel s nerovným podílem 

disponibilních příjmů. 

Od svého založení má ANEC mezi svými prioritami přístupnost a bezpečnosti osob 

se zdravotním postižením a starších osob. Bohužel, normy se zaměřují na běžné 

spotřebitele, a ne vždy řeší potřeby starších spotřebitelů. 

Zároveň ANEC věří, že normy jsou vhodné při výrobě produktů a poskytování 

služeb, bezpečných a přístupných všem spotřebitelům, bez ohledu na věk a 

schopnosti. Je to proto, že normy určují způsob, jakým je výrobek konstruován nebo 

služba poskytována, tedy ještě před jejich uvedením na trh. Kromě toho, vývoj 

nových technologií umožňuje tvůrci normy, aby vyhovovaly potřebám všech 

spotřebitelů efektivnějším způsobem. 

Oblasti normalizace: 

 Modely speciálního ubytování pro seniory  

 Poplachové služby pro sociální péči 

 Obce a města, obydlí a prostředí přátelská pro seniory – problematika 

přístupnosti 

 

mailto:normy@regio.cz
mailto:spotřebitel@regio.cz
http://www.top-normy.cz/

